
RESOLUCION 38/2013, de 26 de junio, de la Directora  

General de Relaciones Institucionales, por la que s e aprueba 

la convocatoria del concurso “dbr3. Imagen turístic a de 

Navarra””, dirigido a escolares y cuyos premios se 

entregarán en el marco de la celebración del Día de  Navarra 

2013. 

 

La Dirección General de Relaciones Institucionales 

tiene encomendada la organización de los actos 

conmemorativos del Día de Navarra y la coordinación  de 

iniciativas de los distintos Departamentos a este f in. 

 

El Parlamento de Navarra, mediante resolución aprob ada 

el 14 de febrero de 2013, instó al Gobierno a tener  

especialmente en cuenta en las celebraciones del Dí a de 

Navarra, a “los escolares, que constituyen el futur o 

inmediato de la comunidad”  

 

A la vista de ello, se estima oportuno acometer una  

iniciativa consistente en la convocatoria de un con curso 

dirigido a escolares, cuya entrega de premios se ll eve a 

cabo en el marco de la celebración del Día de Navar ra 2013, 

y cuyo tema verse sobre imagen turística de Navarra . 

 

En consecuencia, y en virtud de las facultades 

reconocidas por el Decreto Foral 67/2012, de 25 de julio, 

por el que se establece la estructura orgánica del 

Departamento de Cultura, Turismo y Relaciones 

Institucionales, 

 

RESUELVO: 

 



1º.- Aprobar la convocatoria del concurso escolar 

“dbr3. Imagen turística de Navarra”, cuya entrega d e premios 

se realizará en el marco de la celebración del Día de 

Navarra 2013. 

  

2º.- Aprobar las bases del concurso que figuran en el 

anexo de esta Resolución. 

 

3º.- Trasladar la presente Resolución al Departamen to 

de Educación, para la difusión de las bases del con curso 

entre los centros escolares, y a la Dirección Gener al de 

Comunicación, pasa su difusión en el portal del Gob ierno de 

Navarra. 

Pamplona, de junio de 2013. 

LA DIRECTORA GENERAL DE 

RELACIONES INSTITUCIONALES, 

 

 

 

 

Fátima Baigorri Romero. 

 

 

ANEXO 

 

 

 

Concurso escolar   “dbr3. Imagen turística de Navarra” 
 

El 3 de diciembre celebramos el Día de Navarra, es decir la fiesta de nuestra convivencia, en la 

que recordamos la historia común, forjada por nuestros mayores con esfuerzo y entusiasmo; 

admiramos lo mucho de bueno que tiene la Navarra de hoy –sus paisajes, sus fiestas y tradiciones, 

el espíritu dinámico y trabajador de su gente- y nos trazamos la idea de construir cada día, una 

Navarra mejor, en base a la concordia, al respeto a los demás y a la solidaridad, una Navarra 

abierta y amistosa hecha entre todos y para todos. 

 



En el marco del Día de Navarra de este año 2013, el Gobierno de Navarra convoca un concurso 

dirigido a los escolares de la Comunidad Foral – desde 5º de Primaria hasta 2º de Bachillerato- 

para que analicen algunos aspectos de nuestra realidad y ofrezcan una idea de Navarra hacia el 

exterior que resulte atractiva a sus compañeros escolares de otros territorios y les anime a visitarla 

y conocerla. 

 

Los trabajos ganadores serán expuestos en el stand de Navarra en la Feria Internacional de 

Turismo 2014, que se celebrará en el mes de enero en Madrid, con la presencia de sus autores. 

 

Características del Concurso 

 

Objetivo: 

 

Realizar un trabajo de expresión publicitaria y turística, que ofrezca un aspecto concreto o general 

de Navarra, que resulte atractivo para el público infantil y juvenil de otras regiones o países, y 

despierte su interés por visitarla.  

 

Categorías  

 

El concurso tendrá las siguientes categorías: 

 

1ª.- Alumnado de 5º y 6º de Educación Primaria 

2ª.- Alumnado 1º y 2º de Educación Secundaria Obligatoria 

3ª.- Alumnado de 3º y 4º DE educación Secundaria Obligatoria 

4ª.- Alumnado de 1º y 2º de Bachiller 

 

Participantes y presentación de trabajos 

 

Podrán participar, presentando un único trabajo, los alumnos de los correspondientes cursos de 

centros escolares ubicados en Navarra. Podrán hacerlo individualmente o por parejas, de modo 

excluyente, y deberán contar con un profesor o profesora que tutorice su trabajo. 

 

Cada trabajo deberá ser de una de las siguientes modalidades: 

 

-poster o cartel ( tamaño máximo 50 x 65 cms.) 

-folleto desplegable (tamaño máximo desplegado Din A-3 y mínimo Din A-4) 

-audiovisual (duración máxima 3 minutos) 

-producto multimedia 

 

Junto a cada trabajo deberán figurar claramente expresados, los siguientes datos: 

 

-nombre del autor o autores y su modo de contacto (dirección y teléfono o correo 

electrónico) 

-categoría a la que se presenta 

-centro escolar en el que estudia 

-datos del profesor o profesora del mismo que actúe como tutor. 

 

Los textos que figuren en los trabajos podrán estar redactados en alguno o varios de los idiomas 

que se impartan en el centro escolar. 

 

Los trabajos deberán ser entregados, antes de las 14 horas del día 31 de octubre de 2013, en el 

Registro General del Gobierno de Navarra (Avda. Carlos III,2, de Pamplona), en cualquiera de las 

demás oficinas de Registro del Gobierno de Navarra o por cualquiera de los medios previstos en el 



artículo 38.4 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones 

Públicas y del procedimiento administrativo común. 

 

 

Fallo del Jurado 
 

El Jurado Calificador del concurso estará formado por representantes de las Direcciones Generales 

de Educación,  Turismo y Comercio, Comunicación y Relaciones Institucionales. 

 

El Jurado podrá contar con asesoramiento externo de especialistas. 

 

El fallo del jurado será inapelable y se hará público en el mes de noviembre de 2013. 

 

Premios 

 

Se establecen los siguientes tres premios, en cada una de las cuatro categorías: 

 

Primer premio, consistente en facilitar a cada ganador y al profesor tutor, la asistencia al Día de 

Navarra en FITUR (Madrid) en enero de 2014, con traslados desde Navarra en la misma jornada. 

Y un fin de semana en una casa rural de Navarra para 4 personas, para cada alumno ganador. 

 

Segundo premio: 4 entradas para asistir a alguno de los espectáculos de la Fundación Baluarte en 

la temporada febrero-junio de 2014. 

 

Tercer premio: 4 localidades para asistir a una de las carreras de ámbito regional, nacional o 

internacional, en el Circuito Navarra de Velocidad (Los Arcos). 

 

El profesor tutor de cada premiado recibirá como premio 4 entradas para asistir a espectáculos de 

la Fundación Baluarte, en la temporada febrero-junio de 2014. 

 

Además, cada uno de los centros escolares a los que pertenezcan los ganadores, recibirá un lote de 

libros sobre Navarra para su biblioteca. 

 

 La entrega de premios se realizará en el Palacio de Navarra, sede del Gobierno,  en el marco de la 

celebración del Día de Navarra 2013. 

 

Exposición de los trabajos 

 

Los trabajos ganadores y, en su caso, otros que el Jurado considere oportuno, serán expuestos al 

público, tras el fallo del Jurado, en la Sala de Exposiciones de la Biblioteca General de Navarra 

(Paseo Pérez Goyena. Mendebaldea. Pamplona) 

 

Propiedad y retirada de los trabajos 

 

El Gobierno de Navarra se reserva la propiedad y el derecho a la utilización pública de los trabajos 

premiados. Los originales presentados podrán ser recuperados por sus autores en un plazo que se 

indicará oportunamente, transcurrido el cual no podrán reclamarse. 

 

Aceptación de las bases 

 

La participación en el concurso implica la aceptación completa de estas bases 

 

 

INFORME 



 

 

La Dirección General de Relaciones Institucionales 

tiene encomendada la organización de los actos 

conmemorativos del Día de Navarra y la coordinación  de 

iniciativas de los distintos Departamentos a este f in. 

 

El Parlamento de Navarra, mediante resolución aprob ada 

el 14 de febrero de 2013, instó al Gobierno a tener  

especialmente en cuenta en las celebraciones del Dí a de 

Navarra, a “los escolares, que constituyen el futur o 

inmediato de la comunidad”. 

 

A este fin, la Dirección General de Relaciones 

Institucionales, en colaboración con los servicios del 

Departamento de Educación, estudiaron qué tipo de a ctividad 

resultaría más oportuna y adecuada para involucrar al 

público infantil y juvenil que cursa estudios, en l a 

celebración del día de Navarra, llegando a la concl usión de 

que un concurso que incentivara la creatividad de l os 

alumnos en relación con algún ámbito atractivo de l a 

realidad de Navarra, sería lo más idóneo. La relaci ón con el 

Día de Navarra podría lograrse organizando la entre ga de 

premios en el marco de los actos de esta efeméride,  

celebrándolo en el Palacio de Navarra en vísperas d el 3 de 

diciembre. 

 

Con estas ideas básicas, se elaboraron unas bases  que 

comprenden las características del concurso – categ orías, 

requisitos de los participantes, plazo y forma de 

presentación de trabajos, premios, jurados, exposic ión 

pública de algunos trabajos presentados, etc.-. 

 



Teniendo en cuenta que la temática del concurso ser ía 

la imagen turística de Navarra se recabó la colabor ación de 

la Dirección Genesl de Turismo y de las empresas 

responsables de Baluarte y Circuito de Navarra para  la 

aportación de algunos de los premios. 

 

Los premios que puedan concederse en este concurso se 

materializarán en el ejercicio de 2014 y serán apor tados por 

la Dirección General de Relaciones Institucionales –viajes a 

Madrid y lotes de libros para los centros- así como  por las 

entidades colaboradoras. 

 

En definitiva, se propone la aprobación, mediante 

Resolución de la Directora General de Relaciones 

Institucionales, en virtud de las facultades recono cidas por 

el Decreto Foral 67/2012, de 25 de julio, por el qu e se 

establece la estructura orgánica del Departamento d e 

Cultura, Turismo y Relaciones Institucionales, de l a 

convocatoria del concurso escolar “drb3 Imagen turí stica de 

Navarra”. 

 

Pamplona, 17 de junio de 2013 

 

 

EL DIRECTOR DEL SERVICIO DE PROYECCIÓN INSTITUCIONA L 

 

 

 

Javier Félix Carmona Salinas  

 


